贫工作的总体部署，派遣 3名管理干部前往沈阳市新民、法库地区持续开展产业扶贫工作。

沈阳惠天热电股份有限公司 2023 年年度报告全文

45

第六节 重要事项

一、承诺事项履行情况

1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末尚未履行完毕的承诺事项

□适用 不适用

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末尚未履行完毕的承诺事项。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）。根据解释 16 号问

题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和

负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产。企业对该类交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确

认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16 号的规定，本公司决定于 2023 年 1 月 1 日执行上述规定，并

在 2023 年度财务报表中对 2022 年 1 月 1日之后发生的该等单项交易追溯应用。对于 2022 年 1 月 1日的之前发生的该等

沈阳惠天热电股份有限公司 2023 年年度报告全文

46

单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得

税资产和递延所得税负债，并将差额（如有）调整 2022 年 1 月 1日的留存收益。

该变更对 2022 年 12月 31 日及 2022 年度财务报表的影响如下：

报表项目

对财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）

2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日
调整金额

调整前余额/发生额 调整后余额/发生额

合并报表：

递延所得税资产 6,205,380.52 182,111,848.02 175,906,467.50

递延所得税负债 176,052,767.00 176,052,767.00

未分配利润 -3,019,764,015.12 -3,019,838,627.86 -74,612.74

归属于母公司所有者权益合计 -1,868,483,855.63 -1,868,558,468.37 -74,612.74

少数股权权益 37,019,958.87 36,948,272.11 -71,686.76

所得税费用 109,390,506.13 109,472,068.29 81,562.16

净利润 -1,957,908,299.71 -1,957,989,861.87 -81,562.16

归属于母公司股东的净利润 -1,938,576,064.53 -1,938,617,661.23 -41,596.70

少数股东损益 -19,332,235.18 -19,372,200.64 -39,965.46

母公司报表：

递延所得税资产 174,556,597.80 174,556,597.80

递延所得税负债 174,556,597.80 174,556,597.80

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

报告期内，按照市政府、市国资委关于盛京能源所属的供暖板块内退职工安置工作的整体计划与安排，公司将无实

质业务的全资子公司惠天股权公司作为公司内部改革内退人员的承接平台,并以整体转让惠天股权公司股权方式将内退人

员剥离体外。2023 年 6 月公司将惠天股权公司 100%股权在沈阳联合产权交易所公开挂牌，最终以 1元价格转让给沈阳恒

诺达企业管理有限公司。报告期内，转受让双方已在产权交易所办理完毕产权交割手续，签订了股权转让相关协议。惠

天股权公司不再是公司的子公司，其已不在公司合并报表范围内。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中准会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 80

境内会计师事务所审计服务的连续年限 6

境内会计师事务所注册会计师姓名 赵淑梅 孙洪博

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

沈阳惠天热电股份有限公司 2023 年年度报告全文

[…]

4.2023 年 12 月 26 日，公司收到政府补助款共计 13.18 亿元，补助形式为现金，属于与公司日常经营活动和收益相

关的政府补助，但不具备可持续性。内容详见公司于 2023 年 12月 28 日刊载在《中国证券报》《证券时报》《上海证券

报》和巨潮资讯网上《关于收到政府拆迁补偿款的公告》（公告编号：2023-74）。

5.税收优惠政策

按照财政部和国家税务总局【财税[2019]38 号】文件规定，自 2019 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，对向居民供

热收取采暖费的供热企业，为居民供热所使用的厂房及土地免征房产税、城镇土地使用税。财政部和国家税务总局公告

2022 年第 6号第二条规定，【财税[2019]38 号】文件规定的税收优惠政策，执行期限延长至 2023 年供暖期结束。

根据《财政部税务总局关于延续实施供热企业有关税收政策的公告》【财政部税务总局公告 2023 年第 56 号】规

定，为支持居民供热采暖，制订“三北”地区供热企业（以下称供热企业）增值税、房产税、城镇土地使用税政策：

（1）对供热企业向居民个人(以下称居民)供热取得的采暖费收入免征增值税。（2）对向居民供热收取采暖费的供热企

业，为居民供热所使用的厂房及土地免征房产税、城镇土地使用税；对供热企业其他厂房及土地，应当按照规定征收房

产税、城镇土地使用税。（3）本公告所称供热企业，是指热力产品生产企业和热力产品经营企业。热力产品生产企业包

括专业供热企业、兼营供热企业和自供热单位。（4）本公告所称“三北”地区，是指北京市、天津市、河北省、山西

省、内蒙古自治区、辽宁省、大连市、吉林省、黑龙江省、山东省、青岛市、河南省、陕西省、甘肃省、青海省、宁夏

回族自治区和新疆维吾尔自治区。（5）税收优惠政策执行至 2027 年供暖期结束。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

报告期内，按照市政府、市国资委关于盛京能源所属的供暖板块内退职工安置工作的整体计划与安排，公司将无实质

业务的全资子公司惠天股权公司作为公司内部改革内退人员的承接平台,并以整体转让惠天股权公司股权方式将内退人员

剥离体外。2023 年 6 月公司将惠天股权公司 100%股权在沈阳联合产权交易所公开挂牌，最终以 1元价格转让给沈阳恒诺

达企业管理有限公司。报告期内，转受让双方已在产权交易所办理完毕产权交割手续，签订了股权转让相关协议，至此

惠天股权公司不再是公司的子公司。

沈阳惠天热电股份有限公司 2023 年年度报告全文

57

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 7,125 0.00% -3,025 -3,025 4,100 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 7,125 0.00% -3,025 -3,025 4,100 0.00%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 7,125 0.00% -3,025 -3,025 4,100 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 532,825,851 100.00% 3,025 3,025 532,828,876 100.00%

1、人民币普通股 532,825,851 100.00% 3,025 3,025 532,828,876 100.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 532,832,976 100.00% 0 0 532,832,976 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2020 年，任期内高管辞职后其持股处于股份锁定期，本报告期末已全部解锁，相应减少限售股份数量；2023 年，新任高

管持股 75%锁定、卸任监事半年内持股由锁定 75%变更为 100%，相应增加限售股份数量。综合上述因素影响，本报告期

限售股合计减少 3025 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

沈阳惠天热电股份有限公司 2023 年年度报告全文

58

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

傅江 3,000 0 3,000 0

2020 年，任期内高管辞职，其持股自辞职之

日起至原定任期届满后半年内均处于锁定状

态，本报告期末已达时限持股全部解锁。

2023 年 7

月 3日

李阔 2,625 875 0 3,500 监事任期届满卸任，半年内持股 100%锁定
2024 年 3

月 11日

薛晓江 1,500 0 1,500 0